РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОГАРСКОГО  РАЙОНА

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  26.09.2018 №701
пгт Погар

Об утверждении Положения о Порядке

использования бюджетных ассигнований

резервного фонда администрации Погарского района

           В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Погарского района.

2. Финансовому управлению администрации Погарского района обеспечить финансирование расходов из резервного фонда администрации Погарского района в соответствии с распоряжениями администрации Погарского района о выделении средств из указанного фонда.

3. Признать утратившими силу постановления администрации Погарского района:

от 08.02.2010г. №47 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Погарского района»;

от 01.02.2011г. №53 «О внесении изменений в Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Погарского района, утвержденное постановлением администрации Погарского района от 08.02.2010г. №47»;

от 14.07.2014г. №228 «О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Погарского района, утвержденное постановлением администрации Погарского района от 08.02.2010г. №47 с изменением и дополнением от 01.02.2011г. №53, в связи с оказанием финансовой помощи по обеспечению временного пребывания граждан Украины, вынужденных покинуть постоянное место жительства».
4. Разместить настоящее Постановление на сайте администрации Погарского района в сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2018 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Погарского района, начальника финансового управления Печенко Р.Н.

Глава администрации

Погарского района                                                                             С.И. Цыганок
Исп. Ю.Ю. Рукленок
Согласовано:

Заместитель главы администрации
Погарского района, начальник

финансового управления администрации

Погарского района

Р.Н. Печенко
Начальник отдела правовой, кадровой и

мобилизационной работы

Т.М. Прокопцова
Утверждено
постановлением администрации
Погарского района

                                                       от 26.09.2018г. №701
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке использования бюджетных ассигнований

резервного фонда администрации Погарского района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Погарского района (далее – резервный фонд).
1.1.1. Порядок определяет основания для использования бюджетных ассигнований резервного фонда, документы, необходимые для подготовки распоряжения главы администрации Погарского района об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда, порядок подготовки распоряжений главы администрации Погарского района об использовании ассигнований резервного фонда, порядок представления отчетности об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда, порядок осуществления контроля за использованием ассигнований резервного фонда.

1.2. Для целей настоящего Положения под непредвиденными расходами понимаются расходы в пределах предметов ведения Погарского муниципального района и предметов ведения городского и сельских поселений Погарского района, установленных законодательством Российской Федерации, не предусмотренные в районном бюджете и бюджетах поселений на соответствующий финансовый год и плановый период, возникшие неожиданно, не имеющие регулярного характера.

1.3. Бюджетные ассигнования резервного фонда администрации Погарского района используются для:

1.3.1. Финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе:

- мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий и последствий стихийных бедствий на территории Погарского района;

- мероприятий по ликвидации локальных чрезвычайных ситуаций на объектах организаций, имущество которых находится в муниципальной собственности Погарского муниципального района, и их последствий;

- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной ситуации;

- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики, промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации и стихийных бедствий природного и техногенного характера;

- приобретение специального оборудования, хозяйственного инвентаря, медикаментов, продуктов питания, топлива для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;

- оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам в результате опасных природных явлений, стихийных бедствий, пожаров и иных чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района;

- проведение экстренных противоэпидемических мероприятий.
1.3.2. Предоставления межбюджетных трансфертов администрациям поселений Погарского района для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе:

- мероприятий по ликвидации муниципальных чрезвычайных ситуаций и их последствий и последствий стихийных бедствий;

- мероприятий по ликвидации локальных чрезвычайных ситуаций на объектах организаций, имущество которых находится в муниципальной собственности поселений Погарского района и их последствий;

- проведение поисковых и аварийно-восстановительных работ в зоне чрезвычайной ситуации;

- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики, промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации и стихийных бедствий природного и техногенного характера.

2. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного

фонда на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, которые не предусмотрены при утверждении районного бюджета, бюджетов поселений Погарского района, на очередной финансовый год и плановый период
2.1. Основанием для подготовки проекта распоряжения является письменное поручение Главы администрации Погарского района финансовому управлению администрации Погарского района о рассмотрении обращений граждан, руководителей органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций Погарского района об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда (далее – обращение). Одновременно с обращением заявителем представляются следующие документы:

- документы, подтверждающие непредвиденность расходов;

- документы (сметы расходов, планы финансово-хозяйственной деятельности, другие первичные документы), подтверждающие то, что указанные расходы не учтены соответственно в районном бюджете, бюджете поселения;

- финансово-экономические обоснования расходов.

2.2. Финансовое управление администрации Погарского района рассматривает обращения и представленные к нему документы. В случае возможности использования бюджетных ассигнований резервного фонда на цели, указанные в обращении готовит проект распоряжения главы администрации Погарского района об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда на финансовое обеспечение непредвиденных расходов (за исключением расходов на финансовое обеспечение мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий).

Финансовое управление администрации Погарского района имеет право в оперативном порядке затребовать от заинтересованных лиц, обратившихся за помощью, дополнительные документы, обосновывающие необходимость выделения бюджетных ассигнований резервного фонда.

Подготовленный проект распоряжения визируется заместителем главы администрации Погарского района, начальником финансового управления администрации Погарского района, после чего направляется на подпись Главе администрации Погарского района.

Основаниями для отказа в использовании бюджетных ассигнований на цели, указанные в обращении, являются:

- отсутствие или недостаточность бюджетных ассигнований резервного фонда в текущем финансовом году;

- несоответствие целей, указанных в обращении об использовании ассигнований резервного фонда, полномочиям органов местного самоуправления Погарского района;

- отсутствие документов, подтверждающих необходимость использования ассигнований резервного фонда и обосновывающих размер испрашиваемых средств;

- отсутствие документов, подтверждающих непредвиденность расходов;

- отсутствие заключений органов местного самоуправления Погарского района (в случае необходимости такого заключения).

При наличии хотя бы одного из вышеуказанных оснований для отказа в использовании бюджетных ассигнований резервного фонда финансовое управление администрации Погарского района направляет лицу, направившему обращение, мотивированный отказ с одновременным направлением Главе администрации Погарского района заключение о невозможности использования бюджетных ассигнований резервного фонда на цели, указанные в обращении.

Общий срок подготовки заключения о невозможности использования бюджетных ассигнований резервного фонда на цели, указанные в обращении, и проекта распоряжения главы администрации Погарского района об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда на финансовое обеспечение непредвиденных расходов составляет 15 рабочих дней со дня принятия Главой администрации Погарского района соответствующего поручения.

2.3. Исполнение распоряжения администрации Погарского района об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда в части финансового обеспечения непредвиденных расходов осуществляется органами местного самоуправления Погарского района.

2.4. В случае если расходы на исполнение распоряжения Главы администрации Погарского района об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда не были осуществлены в текущем финансовом году, и необходимость их осуществления сохраняется, расходы осуществляются за счет бюджетных ассигнований резервного фонда в следующем финансовом году без принятия повторного распоряжения.
3. Особенности использования бюджетных ассигнований

резервного фонда на финансовое обеспечение мероприятий

по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на территории Погарского района, а также локальных

чрезвычайных ситуаций на объектах учреждений, имущество

которых находится в муниципальной собственности

Погарского муниципального района

3.1. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Погарского района, а также локальных чрезвычайных ситуаций на объектах организаций, имущество которых находится в муниципальной собственности Погарского муниципального района, и при недостаточности бюджетных ассигнований или собственных средств организаций, имущество которой находится в муниципальной собственности Погарского муниципального района, руководитель органа местного самоуправления Погарского района, руководитель муниципального учреждения Погарского района, не позднее 15 рабочих дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации обращаются к Главе администрации Погарского района с просьбой об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда на ликвидацию чрезвычайной ситуации.

В обращении указываются сведения о характере и масштабах чрезвычайной ситуации, ее последствиях и предполагаемом размере материального ущерба, а также о предварительном размере запрашиваемых из резервного фонда ассигнований.

3.2. По поручению Главы администрации Погарского района обращение рассматривается Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Погарском районе (далее – КЧС и ОПБ в Погарском районе).

Окончательный объем денежных средств, необходимых для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации определяется КЧС и ОПБ в Погарском районе на основании соответствующих смет расходов и отражается в протоколе заседания комиссии.

3.3. Решение КЧС и ОПБ в Погарском районе о правомерности и целесообразности использования бюджетных ассигнований резервного фонда на цели, указанные в обращении, оформляется в форме протокола.
3.4. Финансовое управление администрации Погарского района по результатам рассмотрения обращения КЧС и ОПБ в Погарском районе и представленных к нему документов готовит проект распоряжения об использовании бюджетных ассигнований.

Подготовленный проект распоряжения визируется заместителем главы администрации Погарского района, начальником финансового управления администрации Погарского района, после чего направляется на подпись Главе администрации Погарского района.

До муниципальных бюджетных и автономных учреждений бюджетные ассигнования резервного фонда доводятся в форме и порядке субсидий на иные цели.

Основаниями для отказа в использовании бюджетных ассигнований резервного фонда на финансовое обеспечение мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Погарского района, а также локальных чрезвычайных ситуаций на объектах организаций, имущество которых находится в муниципальной собственности Погарского муниципального района, являются:

- отсутствие или недостаточность бюджетных ассигнований резервного фонда в текущем финансовом году;

- обращение о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда на проведение аварийно-восстановительных работ и (или) иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий происшествий и стихийных бедствий, не относящихся в соответствии с действующим законодательством к чрезвычайным ситуациям;

- отсутствие решения КЧС и ОПБ в Погарском районе о правомерности и целесообразности использования бюджетных ассигнований резервного фонда на цели, указанные в обращении.

При наличии хотя бы одного из указанных выше оснований для отказа в использовании бюджетных средств резервного фонда, лицу, представившему обращение, направляется мотивированный ответ с указанием причин отказа.

4. Порядок финансирования и возврата неиспользованных остатков

бюджетных средств, выделенных за счет

бюджетных ассигнований резервного фонда
4.1. Финансовое управление администрации Погарского района осуществляет перечисление бюджетных средств, выделенных за счет бюджетных ассигнований резервного фонда, не позднее одного месяца со дня подписания Главой администрации Погарского района соответствующего распоряжения.

4.2. Неиспользованные остатки бюджетных средств, выделенных за счет бюджетных ассигнований резервного фонда, подлежат возврату в районный бюджет.

5. Порядок представления отчетности и контроль об использовании бюджетных средств, выделенных за счет бюджетных ассигнований резервного фонда

5.1. Получатели бюджетных средств, выделенных за счет бюджетных ассигнований резервного фонда в месячный срок после проведения мероприятий, указанных в распоряжении администрации Погарского района, представляют в финансовое управление администрации Погарского района отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

5.2. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Погарского района прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета Погарского муниципального района.

5.3. Контроль за использованием денежных средств в пределах составленных смет и полнотой выполненных аварийно-восстановительных работ на пострадавших объектах, согласование актов выполненных работ осуществляют уполномоченные структурные подразделения администрации Погарского района.